1

Indicação nº. 182/2013

    Os vereadores Claudinei Guimarães Tironi e
Walcir Joaquim, por meio deste, solicitam ao Deputado Federal André
Vargas, que seja instalado uma Unidade de Pronto Atendimento (UPA)
no Conjunto Ignez Panichi Hamzé, no município de Cambará/PR.

JUSTIFICATIVA

     Justifica-se a presente indicação tendo em vista
que o Conjunto supracitado se trata do maior bairro da cidade, sendo
muito populoso, no entanto, o mesmo se encontra muito afastado do
cento da cidade. Assim, visando dar maior conforto aos usuários da área
da saúde que moram no local, bem como nos bairros próximos, tais
como: Santo Antônio e Octávio Rodrigues, faz-se de extrema
necessidade a instalação desta Unidade de Pronto Atendimento (UPA).
Ressalta-se, ainda, que nas proximidades estão sendo construídas mais
residências.

Não obstante, deve-se frisar a importância da
área em questão aos munícipes, pois a saúde é o bem mais precioso de
todos, fazendo-se de suma necessidade pontos de atendimento
estratégicos à população, de modo a evitar-lhes transtornos e lhes trazer
maior comodidade no atendimento de seus anseios de modo especial
referentes à saúde, garantindo assim de forma mais abrangente um
direito fundamental prescrito no artigo 5º da Constituição Federal.

Sala das Sessões em 04 de novembro de 2013.

Claudinei Guimaraes Tironi  Walcir Joaquim
            Vereador                     Vereador

09h57min